Informacion por Pais sobre las UES/DES

Nombre del

pais

Argentina

Brasil

Chile

Colombia a/

Cuba

Nombre de la Institucién de Salud
(Direccion electronica)

Ministerio de Salud de la Nacién_http://www.minsal.gov.ar

Ministerio da Saude
http://www.saude.gov.br

Ministerio de Salud http://www.minsal.cl/
www.minsal.cl/desal www.minsal.cl/ucsas

Ministerio de Proteccion Social b/
http://www.minproteccionsocial.gov.co/\VVBeContent/home.asp

Ministerio de Salud Publica _http://www.sld.cu/

Nombre del
Departamento /Area en
que se encuentra la
Unidad o Departamento
y Nombre de la
Unidad/Division de
Economia de Salud

Direccién de Economia de
la Salud; Secretaria de
Determinantes de la Salud
y Relaciones Sanitarias

Secretaria de Ciencia e
Tecnologia e Insumos
Estratégicos do Ministerio
da Saude; Departamento
de Economia da Sadde
Division de Planificacion
Sanitaria; El Departamento
de Economia de la Salud
gue contiene la Unidad de
Cuentas de Salud y
Analisis Sectorial
Viceministerio Técnico del
Ministerio de Proteccion
Social y la Direccion
General de
Financiamiento; Direccion
General de Financiamiento
Direccion de Economia 'y
Planificacion; Area de
Economia

Nombre del profesional
jefe/director y del personal
responsable de la
unidad/grupo/departamento
en Economia de Salud

Tomas Pippo - Director de
Economia de la Salud

Elias Antonio Jorge- Director de
Economia de la Salud y Vaina
Lacerda Macedo- Coordinadora
Genl de Economia de la Salud

David Debrott - Jefa del

Departamento de Economia de
Salud

Luisa Fernanda Bellini-Directora
General de Financiamiento

Osvaldo Castro

Direccion electrénica

tpippo@msal.gov.ar

elias.jorge@saude.gov.br
vania.macedo@saude.gov.br ;

ddebrott@minsal.gov.cl

Ibellini@minproteccionsocial.gov.co

divisa@infomed.sld.cu

Teléfono

(54-11) 4379-
9171

(55-61) 3315-
3465

(56-2) 574-
0508

(571) 330-
5000
int:2210/05

(53-7) 838-
3408
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México

Paraguay

Peru

Republica
Dominicana

Uruguay

Venezuela

Secretaria de Salud
http://www.salud.gob.mx/

Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social (MSPyBS)
http://www.mspbs.gov.py/

Ministerio de Salud http://www.minsa.gob.pe/portada/

Secretaria de Estado de Salud _http://www.sespas.gov.do/

Ministerio de Salud Publica
http://www.msp.gub.uy/

Ministerio del Poder Popular para la Salud y Proteccion
Social _http://www.mpps.gob.ve/ms/

(depende directo del
Secretario de Salud);
Unidad de Andlisis
Econdmico

Oficina de Planificacion y
Evaluacién; Departamento
de Economia de la Salud

Unidad de Estudios
Econdmicos en Salud;
Oficina General de
Planeamiento y
Presupuesto
Unidad de Cuentas
Nacionales de Salud;
Subsecretaria de
Planificacion y Desarrollo

Direccion General de
Secretaria de estado;
Division de Economia de
Salud

Coordinacion de
Economia de la Salud
Oficina de Planificacion,
Regulacion y Presupuesto

Fernando Alvarez del Rio.
Titular de la Unidad de Analisis
Econémico; Paulina Terrazas
Valdes - Directora General
Adjunta de Politicas de
Financiamiento
Mirco Osorio - Jefe de
Departamento; Pedro Bivona -
Asesor para Economia de la
Salud

Augusto Portocarrero - Director
General - Oficina General de
Planeamiento y Presupuesto

Mary Reyes - Directora - Unidad
de Cuentas Nacionales de Salud

Giselle Jorcin - Directora de la
Division de Economia De Salud;
Marisa Buglioli - Directora del
Departamento de Analisis
Econdmico y Asistencia del
Sistema de Salud; Ida Oreggioni,
Coordinadora del Area
Econdmica
Asdribal D. Torres, Oficina de
Planificacion, Organizacién y
Presupuesto - Jorge Asprino,
Oficina de Planificacion - Maria
Auxiliadora Ramirez,
Coordinacién de Economia de la
Salud

fernando.alvarez@salud.gob.mx

mircosorio@gmail.com
pbivona@bcp.gov.py

aportocarrero@minsa.gob.pe

marireyes25@yahoo.com

mbuglioli@msp.qub.uy
gjorcin@msp.gub.uy
ioreggioni@msp.qub.uy

atorres@mpps.gob.ve

(52-55) 5514-
5573
(52-55) 5514-
5602

(595) 2120
6885

(511) 315
6600/ 51 998
736 609

001-809-541-
3004

5982-
4000101/04

(00-58-212)
408.0499
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